
 

Pag. 1 di 4 

 

 

COMUNE DI PERSICO DOSIMO 
Provincia di Cremona 

Piazza Roma 4, 26043 Persico Dosimo (CR) - Tel. 0372 5392 1 - Fax 0372 5392 34 
P.IVA/Codice Fiscale 00323920199 

E-mail: info@comune.persicodosimo.cr.it 

PEC: comune.persicodosimo@pec.regione.lombardia.it 

 

 
 

 
Prot. n. 1771                   Persico Dosimo, lì 29/04/2024 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 03/2024 
 
 
OGGETTO: Attività di estumulazione ordinaria nel cimitero comunale denominato 

“di Dosimo” lotto LM e ZSX. 
 Attività di estumulazione ordinaria nel cimitero comunale denominato 

“di Persico” lotto LN e LX. 
 Attività di esumazione ordinaria nel comunale denominato “di Persico” 

campo SEDX e SFSX. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
RICHIAMATI gli articolo 50, comma 3 e 54 comma 1, lettera b) e comma 2 d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
RICHIAMATO l'articolo 82, comma 4 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione 
del regolamento di polizia Mortuaria”; 
 
RICHIAMATE le circolari del Ministero della sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31 
luglio 1998; 
 
RICHIAMATO il Regolamento Regionale 4/2022; 
 
PRESO ATTO della necessità di effettuare operazioni di estumulazione relativamente ai 
resti mortali con concessioni scadute posizionati nel Cimitero Comunale di Persico Dosimo 
(CR) denominato “di Dosimo” – lotto LM e lotto ZSX e Cimitero Comunale di Persico 
Dosimo (CR) denominato “di Persico lotto LN e lotto LX al fine di rendere disponibili nuovi 
loculi; 
 
PRESO ATTO della necessità di effettuare operazioni di esumazione relativamente ai resti 
mortali con concessioni scadute posizionati nel Cimitero Comunale di Persico Dosimo 
(CR) denominato “di Persico” campo SEDX e campo SFSX al fine di rendere disponibili 
spazi in terra per future operazioni di inumazioni; 
 
VISTO il Regolamento comunale vigente di polizia mortuaria art. n. 36 per il quale sono 
esumazioni ordinarie quelle effettuate dopo trascorsi 10 anni dalla data di sepoltura e art. 
n. 39 per il quale sono estumulazioni ordinarie quelle effettuate allo scadere della 



 

Pag. 2 di 4 

 

concessione a tempo determinato o dopo una permanenza nel loculo non inferiore da 20 
anni. 
 
CONSIDERATO che l’art. 85 dello stesso DPR 285/90 prevede che le ossa che si 
rinvengono in occasione delle esumazioni/estumulazioni ordinarie devono essere raccolte 
e depositate nell’ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano 
domanda di raccogliere per deporle in celletta o loculi posti entro il recinto del cimitero ed 
avuti in concessione; 
 
CONSIDERATO pertanto che le estumulazioni devono essere rese note ai familiari dei 
defunti con congruo anticipo, al fine di garantire l’efficace svolgimento delle necessarie 
procedure amministrative; 
 
RITENUTO per quanto sopra dover procedere alle attività di estumulazione ordinaria per 
le salme poste nei lotti LM e ZSX del cimitero Comunale di Persico Dosimo denominato “di 
Dosimo” e nei lotti LN e LX del cimitero Comunale di Persico Dosimo denominato “di 
Persico“, salva la facoltà di individuare anche successivamente i concessionari, parenti e/o 
affini per il recupero delle somme relative alle operazioni cimiteriali connesse; 
 
TENUTO CONTO che relativamente alle salme/resti, per le quali non è stato possibile 
rintracciare i parenti, si procederà comunque ad estumulazione ordinaria e 
successivamente: 

- in caso di completa mineralizzazione, i resti saranno raccolti in apposita cassettina 
di zinco corredata da cartellino di riconoscimento e deposti per almeno 5 anni in 
loculo/ossario comune dello stesso cimitero comunale, per dare opportunità agli 
aventi diritto, che solo successivamente si mettano in contatto con gli uffici, di 
scegliere la destinazione desiderata, dopo di che, trascorso inutilmente tale tempo 
e non sia stato presentato alcun interesse, gli stessi saranno collocati in forma 
promiscua ed indistinta per la conservazione collettiva delle ossa in ossario 
comune; 

- in caso di non completa mineralizzazione e/o mummificazione, a inumare in cassa 
di cartone i resti mortali presso il campo delle salme inconsunte nello stesso 
cimitero comunale con croce in legno recante l’indicazione del nome, cognome, 
data di nascita e di morte del defunto; 

 
RITENUTO necessario per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico nel 
cimitero durante il periodo di esecuzione dei lavori di estumulazione, fatto salvo l’accesso 
dei familiari interessati; 

 
ORDINA 

 

 
 l’avvio delle operazioni di estumulazione ordinaria delle salme tumulate nel cimitero 

Comunale di Persico Dosimo (CR) denominato “di Dosimo” lotto LM e lotto ZSX e 
l’avvio delle operazioni di estumulazione ordinaria ed esumazione ordinarie delle 
salme tumulate ed inumate nel cimitero Comunale di Persico Dosimo (CR) 
denominato “di Persico“ lotto LN e lotto LX  e campo SEDX e SFSX a partire dal 
giorno 13/05/2024  fino a loro conclusione. 

 Agli addetti al servizio cimiteriale dell’esecuzione delle operazioni di estumulazione 
ordinaria di assicurare che per dette operazioni siano adottate tutte le misure di igiene, 
di riservatezza e sicurezza che la legge e il caso richiedono ed ogni cautela 
necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti che intendessero 
presenziare, nel rispetto delle salme estumulate ed esumate. 



 

Pag. 3 di 4 

 

 Che l’accesso al cimitero sia consentito solo ai parenti delle salme da estumulare ed 
esumate che dovranno comunque rimanere a distanza idonea per non interferire con 
le operazioni e per garantire tutte le norme di igiene e sicurezza necessarie ed 
opportune. 

 All’addetto alle operazioni di estumulazione/esumazione, per ciascuna 
estumulazione/esumazione sia redatto apposito verbale, come da fac-simile allegato 
sub a) alla presente ordinanza; 

 Che in caso di trasporto di resti non completamente demineralizzati da avviare alla 
cremazione, la Ditta incaricata dai familiari dovrà dotarsi del documento necessario 
presso il competente ufficio comunale. 

 Che in caso di condizioni meteo avverse, le operazioni potranno essere rimandate ai 
giorni successivi a quelli indicati nell’ordinanza. 

 La pubblicazione della presente ordinanza per 30 giorni a decorrere dalla data odierna 
all’albo pretorio on line del Comune, sul sito comunale, nonché la sua affissione 
presso il cimitero Comunale di Persico Dosimo (CR) denominato “di Dosimo” e presso 
il cimitero Comunale di Persico Dosimo (CR) denominato “di Persico” fino al termine 
delle operazioni di estumulazione/esumazione ordinaria. 
 

INVITA 
 
i familiari e/o gli aventi diritto dei defunti a recarsi in Comune presso l’Ufficio Servizi 
Demografici e Cimiteriali, per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti; la 
mancanza di precise disposizioni e/o l’assenza dei familiari al momento 
dell’estumulazione/esumazione, e/o dichiarazioni o comportamenti dei medesimi di totale 
disinteresse per la collocazione dei resti sarà considerata disinteresse per cui si procederà 
d’ufficio; 

 
INFORMA 

 
che le operazioni di estumulazione programmate avverranno anche in assenza di familiari; 

 
E DISPONE  

 
che la presente ordinanza: 

- sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Persico Dosimo 
(CR), dell’Unione del Delmona, nonché sia affissa nel cimitero Comunale di Persico 
Dosimo (CR) denominato “di Dosimo” e nel cimitero Comunale di Persico Dosimo 
denominato “di Persico “;  

- sia notificata al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Persico Dosimo 
Arch. Agazzi Luigi Giovanni; 

- sia trasmessa al Corpo di Polizia Municipale, all’ATS Valpadana di Cremona e alla 
Prefettura di Cremona. 
 

Persico Dosimo, lì 29/04/2024 
 
 

                                  IL SINDACO   
                       Dott. Giuseppe Bignardi  

 
 

 

 

 



 

Pag. 4 di 4 

 

Allegato sub a) 
 

 COMUNE DI PERSICO DOSIMO 
Provincia di Cremona 

      

 

VERBALE DI ESEGUITA ESUMAZIONE  / ESTUMULAZIONE (1) 
PER LA TRASLAZIONE DI RESTI MORTALI / CADAVERE (1) 

            

        

 
 In questo giorno ______________________________________________________ alle ore_______ 

nel Cimitero comunale di __________________________________________________________________ 

 A seguito dell'autorizzazione del Comune in data ____________________________ per estumulare il 

cadavere / esumare i resti del/la defunto/a  __________________________________________________________ 

nato/a il ______________________ deceduto/a in ______________________________________________ 

il ______________________ e sepolto/a in questo Cimitero, sono oggi convenuti in questo luogo per 

provvedere alle relative operazioni, i signori: 

 1) ____________________________________________ rappresentante la famiglia del defunto; 

 2) ____________________________________________ incaricato del Cimitero; 

 3) ____________________________________________ testimone; 

 4) ____________________________________________  testimone. 

             Effettuato il riconoscimento della tomba, si è proceduto alla estumulazione del cadavere / esumazione dei resti 

del defunto suindicato dalla tomba / dal campodi questo Cimitero(2) _____________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

secondo le seguenti risultanze. 

 La cassa è stata trovata: 

            SI      NO   integra e ben conservata; 

            SI      NO   parzialmente sfasciata ed è stata rifasciata esternamente con zinco saldato a fuoco; 

            SI      NO   completamente sfasciata e la salma ridotta alle pure ossa, che sono state raccolte in una    

cassettina di zinco saldata a fuoco. 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 Si è proceduto, quindi, alla tumulazione(3) _______________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

(oppure) ed al trasporto nel cimitero di _______________________________________________________ 

(ovvero) alla cremazione __________________________________________________________________ 

 Del che si è redatto il presente verbale, in doppio esemplare, uno per il custode del cimitero e l'altro 

viene rimesso all'Ufficio comunale per essere conservato agli atti. 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 __________________________________ 
               L'INCARICATO DEL CIMITERO 
________________________________ 

 

__________________________________     _____________________________________________ 
I TESTIMONI                                                              IL RESPONSABILE DELLA FAMIGLIA DEL DEFUNTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

(1) Cancellare quello che non fa al caso. 

(2) Indicare gli estremi della tomba o fossa dalla quale vengono esumati/estumulati il cadavere o i resti mortali. 

(3) Nell'ossario del Comune oppure nella tomba n. ____________ ecc.O___     

 

Timbro 


